
DN.1

Podstawa prawna:

Składający:

Termin składania:

składania;

osoby prawne, jednostki organizacyjne oraz spÓłki niemające osobowoŚci prawne.j, jednostki organizacyjne Krajowego
Ośrodka Wsparcia Ro|nictwa. a także jednostki organizacyjne Państwowego Gospoóarstwa Leś"nego ljśy Ranśtwowe będące
właścicieIami nieruchomości lub obiektów budow|anych, posiadaczami samoistnymi nieruchomościIub obieKÓw.bucowtanyin,
użytkownikami wieczystymi gruntóW, posiadaczami nieruchomości Iub ich części a|bo obiektów budowlanvch Iub ich części"
stanowiących własnośĆ Skarbu Państwa |ub jednostki samorządu terytoria|nęgo oraz osoby fizyczne będące
współwłaścicielami lub współposiadaczamj nieruchomości Iub objektÓw budow|anych z osobami prawnymi, jednostkami
organizacyjnymi nieposiadającymi osobowości prawnej Iub spółkami nieposiadają'cymj osobovłości prawnej, z wyjątkiem osÓb
tworzących wspó|notę mieszkaniową. ] .
Do dnia 31 stycznia danego roku podatkowego Iub w terminie 14 dni od dnia zaistnienia clkol iczności uzasadniających
powstanie obowiązku podatkowego |ub od dnia Zaistnienia zdarz*nia n,':ającego wpływ na 'łvysokość opodaikowanla' o ktÓrym
mowawań . 6u s t ' 3 u s t awv

DEKLARACJA NA PCIDATEK OD NIERUGH&ME*ISI

NA ROK

Ań. 6 usi. 9, 10 i 11 Ustawy z dnia 12 stycznia '1991 r" o podatkach ioptatacńiót<aińycń rDz' U z 2018 r. poz, 1445, z pózn. zm.1,
Zwanej da|ej,,ustawą,,

właŚciwy ze

DN-1, , ,  I  I  ̂

A' MlEJscE I cEL SKŁADAN|A DEKLARAGJI2)
4. Nazwa i adres siedziby organu podaikowego

ia form ularza (zazn a czy ć lrłaŚci. 'vy kwadrat) :

E .',,o,"n'" dek|aracji ffi z' koretła cleklaracji3)
6. okres - od którego dek|aracja obowiazuje

B. PoDM|oT zoBoW|ĄzANY Da zŁoŻENIA DEKLARACJI
7. Rodzaj podmiotu (zaznaczyć właściwy kwadrat):

E 1. *t"ś.i"i"|. u.ytkownik Wieczysty lub posiadacz D 2. wspotwtaściciel, WspÓłUży.lkownik Wieczysty lub wspÓłposiadacz

C.'DANE PODATNIKA

C. 1 . DANE IDENTYFIKACYJNE

Po|a 12,13. 14 wypełnia osoba f izyczna w przypadku, gdy numer PESEL nie został nadany.

8. Rodzaj podatnika (zaznaczyć Maściwy kwadrat)

E . *o* '*-" E 2' osoba prawna fJ s 1"on*t.a organlzacyna, w tyrn Społka nieposiadająca rsobo\^,Qśo
9. Nazwa pełna * l Nazwisko ** 10' Nazwa skrócona * / Pierwsze

11. |dentyfikator REGON (w przypadkU osób fizycznych REGoN poda,je się, o i|eżóstał nadarryĄ

12.  Data  urodzen ia  (dz 'eń  -  .n  eS 'ąc .  .oh)

L____a__*_J  _  L____1 _ i  L____-

C.2. ADRES SIEDZIBY - / ADRES ZAMIESZKANIA *

C^3' ADRES Do DoRĘcZEŃ ru"t"zy*ypełnićty|kowówczas,gdy'6d1gg,";;;.., j*;^**"'*
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D' DANE o PRZEDM|oTAGH oPoDl\TKoWANlA PoDLĘGAJACYGH oPoDATKoWAN|U
D.1 .  GRUNTY Kwota podatku za okres, _

którego dotyczy dek|aracja "r

bez względu na sposól, zakwa|ifikowania w ewidencji

powieuchniowymi płynącymi jezior i zbiorników

stałe, W tym zajęte na prowadzenie
statutowej działalności pożytku pubIicznego pfzez
organizacje pożytku pubIicznego

Niezabudowane objęte obszarem lewita|izacji, o którym mowa w
ustawie z dnia 9 października 2015 r' o rewita|izacji (Dz. U. z 2018 r.
poz' 1398' z późn. zm'), i położone na terenach, dla których
mie.iscowy plan zagospodarowania przestrz€nnego pnewiduie
prz€znaczenie pod zabudowę mieszkaniową, usługową a|bo
zabudowę o przeznaczeniu mieszanym obejmującym wyłącznie te
rodzaje zabudowy, ież€|i od dnia wejścia w życie tego p|anu w
odniesieniu do lych gruntÓw upłyną| okres 4 |at, a w tym czasie
nie zakońclono budowy zgodnie z puepisami prawa budow|anego

D.1 ' 1 ' lNNE GRUNTY (1 ) Nulezy wypełnić ti'ko d.|a rodzajóW przedmiotóW opodatkowanja innych niż okreś|one W części D.1'
Podać nazwę rodzaju przedmiotu opodatkowania lub jednostkę redakcyjną - zgodnie z uchwałą rady gmińy

45. Rodzaj przedmiotu opodatkowania

D.1 '2 ' lN N E G RU NTY (2) Nur.'y wypełnić ty|ko d|a rodzajóW przedmiotów opodatkowania innych niż określone w części D.l.
Podać nazwę rodzaju przedmiotu opodatkowania lub jednostkę redakcyjną . zgodnie z uchwa'łq rady gminy.

D.2.  BUDYNKl  LUB IcH CZĘSCI  oopo ' ie r ' chn i  Użytkowejbudynku|ub jegoćzęści  za| i czas iĘpowierzchn ięmiezonqpoWewnętrzne j  dłUgości
Ścian na wszystkich kondygnacjach, z Wyjątkiem powierzchni ktatek,9chodowych oIaz szybóW dżwigowlh., za kondygnacJę uważa się rÓwniez garaże
podziemne. piwnice, sutereny i poddasza uŻytkowe. Powierzchnię pomieszczeń |ub ich części ora:z CzęśÓ kondygnacji o wysokoŚci W świetle od
1,40 m do 2,2o m za|icza się do powierzchni użytkowej budynku w 50o/o, a jeże|i wysokośÓ jest mniejŚza niż. 1,4o m, powierzchnię tę pomi1a Sle.

Kwota podatku za okres, -
któ.Bgo dotyczy dekIaracja.,

Związane z prowadzeniem działa|ności gospodarczej
oraz budynki mieszka|ne |ub .ch części zajęte na

- sd 1.40 do 2.20 m

na prowadzenie działalności gospodarczej w
zakresie obrotu kwa'ifikowanym materiałem siewnym

rozumieniu przepisów o działalności |eczniczej, zajęte

.4o do 2.2o ń



\^1YPEŁNIc DUZY|\,1|. DRUKoWANYMI LITEMl!4|, cZARNYM LUB NIEBIESKIM KoLoREM

D.2'1.  |NNE BUDYNKI LUB lCl .J CZĘS(
okreś|on€ W części D.2" Podać nazwę rodzaju przedm

z| ( | / Na|eży wypełnic ty|ko
otu opodatkowania lub jednosl

1|a rodzajów przedmiotóW opodatkowania innych niż
kę redakcyjnq - zgodnie z uchwałą racly grniny.

78. Rodzaj przedmiotu opodatkowania t v . 80

w tym kondygnacji
o wysokości:

od 1.40 do 2.20 m 82.

powyż'ej2,2o m

84. Rodzaj przedmiotu opodatkowania 85. 86. Tst" 
--

I
i

w tym kondygnacji
o wysokośGi:

od 1.40 do 2.20 m óó.

. powyżej 2'20 m 69.

D.2.2.  INNE BUDYNKI LUB ICH CZES(
okreś|one w części D '2' Podać nazwę rodzaju przedm

)| (2) Nalezy wypełnić ty|ko'
otu opodatkowania lub jednost

1|a rodzajÓw przedmiotów opodatkowania innych nii
kę redakcyjną - zgodnie z uchwałą rady gmrny.

78. Rodzaj przedmiotu opodatkowania &s. 1 .

w tym kondygnacji
o wysokości:

- od 1,40 do 2,20 m 82.

powyżej 2,20 m 83.

84. Rodzaj przedmiotu opodatkowania 85. 86.

w tym konclygnacji
o wysokości:

-  od 1,40 do 2,20 m 88

- powyżej 2'20 m 89

D.3' BUDoWLE LUB |cH CZĘSC|zW|Ą)1ANE Z PROWADZE \lEM DZlAŁALNo$c GOSPODARCZEJ
Wartóść

(po aokąglsiudo połny9hfk'tych) 
ż

$tawka podatku Kwota podatku za okres, _.
którego dotyczy cjekIaracia..'

7.ł qr

I 
Budowle 90. 9 1 . 3r"

D.3,1. INNE BUDOWLE LUB ICH cZĘSc| (1)r.larezy.wypełnićtylkodlarodzajówprzedmiotÓwopodatkowaniainnychniż
okreś|one w części D.3. Podać nazwę rodzaju pzedmiotu opodatkowania |u.b jednostkę redakcyjną. zgodnie z uchwałą rady grniny.
93. Rodzaj przedmiotu opodatkowania 94. o t -o6

D.3'2. INNE BUDOWLE LUB lcH czĘScl (2) N"ruzyWypełnićtylkodla ro.dzajówprzedmlotówopodatkowania innych niż
określone w części D.3. Podać nazwę rodzaju przedmiotu opodatkowania Iub jednostkę,redakcyjnq - zgodnie Z uchwałą rady gminy.
93. Rodzaj przedmiotu opodatkowania 94. Y ) . 96.

E. Ą/YsoKoŚc zoBoWIĄzAN|A PoDATKoWEG.o l ]RAT Po DATKU
Łączna kwota podalku za okres, którego dotyczy deklaracja

D .2  iD .3 .Suma kwot oodatku z czeŚci D'.1

97"

zl
Kwota podatku za miesiące nieobjęte deklaracją6)

Jezeli W poz' 5 4aznaczono kwadrat ,1, należy Wpisać 0'

OR

Wysokość zobowiązania podatkowego7

Surna hwoi Z poz. 97 i 98 (po zaokrąg|eniu do pełnych złotych). z1
Suma kwot z poz' od 100 do 111 musi być równa kwociez poz.997). W pzypadku korekty dek|aracji r:aty, które.niezostały objęte korektq,pozo$tajq bezzmlan.
Kwota I raty I 00.

zł

Kwota ll raty ' t 01 .

z1
Kwota lll raty 102. K!'/ota lv,raty I 03.

z1
Kwota V raty KWota:Vl raty' . t 1 05.

Kwota Vll raty 1 06. Kwota Vlll raty 107.

zl
Kwota lX raty ' 108 .

zł

Kwota. X raty 109.

Kwota Xl raty

zł

1 1 0 Kwota XII raty 111

DN-Xr,r | 3'o



BIESKIM KOLOREM

objaśnienia
1) Numer PESEL wpisują podatnicy będący osobami fizycznymi objętymi Ęestrem PESEL' nieprowadzący działałności gospodarczej Iub

niebędący zaĘestrowanymi podatnikami podatku od towarów i usług. |dentyfikator podatkowy NIP wpisują pozosta|i podatnicy.
2) Z Wyjątkiem poz. 5 kwadrat ,1 , i|ekroć jest mowa o dek|aracji, rozumie się pzez to również korektę deklaracji.
3) Zgodnie z przepisami Ordynacji podatkowej.
4) Powierzchnię w ha na|eży wykazać Wyłącznie d|a gruntów pod Wodami powierzchniowymi stojącymi |ub wodami powiezchniowymi

płynqcymi jezior i zbiorników sztucznych (z dokładnościq do czterech miejsc po pzecinku).
5) Kwotę podatku na|ezy ob|iczyć, mnoząc podstawę opodatkowania przez stawkę podatku, proporcjona|nie dolIiczby miesięcy, których

dotyczy deklaracja.
6) W przypadku korekty dek|aracji na|eży wpisać sumę miesięcznych kwot podatku za miesiqce nieobjęte składaną korektą dekIaracji.
7) Kwotę podatku (rat podatku) zaokrqg|a się do pełnych złotych, w ten sposób, że końcówki kwot wynoszące mniej niż 50 groszy pomija

się, a końcówki kwot wynoszące 50 i więcej groszy podwyzsza się do pełnych złotych.
W ostatniej racie następuje wyrównanie do kwoty zobowiązania podatkowego (poz. 99).
ob|iczony w dek|aracji podatek na|ezy wpłacać W ratach proporcjona|nych do czasu trwania obowiązku podatkowego w terminach: I rata
płatna do dnia 3,1 stycznia, a następne do dnia 15 kazdego miesiqca'
W przypadku gdy kwota podatku nie puekracza 1 00 zł, podatek jest płatny jednorazowo w terminie płatności pierwszej raty.

Pouczenia
W przypadku niewpłacenia w obowiązujących terminach zobowiązania podatkowego |ub raty podatku |ub wpłacenia ich w niepełnej wysokości
niniejsza dek|aracja Stanowi podsiawę do wystawienia tytułu wykonawczego, zgodnie z przepisami o postępowaniu egzekucyjnym w administracji.

Za podanie nieprawdy lub zatajenie prawdy i przezto narażenie podatku na uszczup|enie grozi odpowiedzia|ność przewidziana w Kodeksie r<arnym
skarbowym.

DN-1(,') | Ato


